
صفحه  ۲ صفحه ۲

پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام معظم رهبری: مراسم 
عزاداری ایام شهادت ام ابیها حضرت فاطمه زهرا 
سلام االله علیها با حضور رهبر معظم انقلاب اسلامی، 
رؤسای قوای مجریه و قضائیه، جمعی از مسئولان و 

هزاران نفر از قشرهای مختلف...

گروه سیاست: قانون اساسی اصلاح بشود یا نه؟ این 
پرسشی است که مدتی است از سوی برخی فعالان 
و جریان های سیاسی مطرح شده، اگرچه پاسخ ها به 
آن به نظر مثبت می رسد، اما به گفته برخی نمایندگان 

مجلس در حد تئوری است و تا عملیاتی شدن...

راه 
باز است

مراسم عزاداری ایام شهادت 
حضرت فاطمه زهرا(س) برگزار شد

اصلاح قانون اساسی   از نگاه مطهری و باهنر با حضور   رهبر معظم انقلاب اسلامی

روایت وزیر   از  امتناع ایتالیا و  یونان در  استفاده  از  معافیت هاي نفتي
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FATF
 مداخله یا ضرورت

 FATF  اشاره بیانیه اتحادیه اروپا به ماجراي ایران و

صفحه ۲

صفحه  ۱۳

صفحه ۱۵

تیترها

صفحه ۱۴

ورود پلیس به 
ساماندهى زباله گردها

زور مجلس به 
فدراسیون فوتبال 

مى رسد؟

سخنان دوگانه ضرغامي  
درباره فیلترینگ

کنایه دوباره رئیس سابق صداوسیما  به روحاني

اینستکس
ترک در دیوار تحریم ترامپ؟!

داخلي  تحلیلگران  اگرچه 
و خارجي سازوکار کانال مالي 
پشتیبان تعاملات تجاري ایران و 
اروپا (INSTEX) را به شکل های 
متفاوتي تحلیل کردند اما در ابتدا 

باید دید با چه رویکردي مي توانیم به اینستکس 
نگاه کنیم؟ اگر رویکرد این بوده باشد که کانال 
مالي پشتیبان تجاري وسیله اي براي رویارویي با 
آمریکا یا دورزدن تحریم ها از سوي اروپا باشد، باید 
گفت قطعا از ابتدا هم این طور نبوده است و اصلا 
گره زدن اوضاع اقتصادي کشور به درگیري هاي 
اروپا و ترامپ از سویي و ایران و ترامپ از سوي 
دیگر خسارت دو طرفه است! بنابراین از این دریچه 
به این سازوکار نظرکردن ممکن است پیروزي تلقي 
نشود؛ اما ازاین جهت مي تواند پیروزي باشد که اولا 
اینستکس شکستي در دیوار تحریم ها ایجاد کرده، 
دوم اینکه حداقلي از بستر روان سازي تجاري ایران 
و شرکاي خارجي را فراهم کرده است؛ اگرچه این 
سازوکار فعلا فقط مختص سه کشور اروپایي و نه 
همه کشورهاي عضو اتحادیه اروپا است ولي همین 
قدم خوبي در مقابل عامل رواني یعني شکست 
دیوار تحریم هاي ترامپ است.  بنابراین این سازوکار 
مي تواند کمکی ابتدایي باشد تا ما از آن براي تنظیم 
مراودات مالي و تجاري با دنیا استفاده کنیم. به هر 
صورت درحال حاضر ما انتخاب هاي زیادي نداریم؛ از 
منظر اینکه اقتصاد نفتي را به گونه ای پیش برده ایم 
که عواید حاصل از فروش نفت ارتباطی مستقیم با 
سفره مردم دارد و اگر نتوانیم عواید حاصل از فروش 
را به نحو مطلوبي به داخل مملکت بازگردانیم، 
ممکن است در سال هاي آینده که ذخیره ارزي ما 
رو به اتمام می رود، دچار مشکلاتي بشویم. بنابراین 
این اقدام اولیه خوبي است و ما باید با یک رویکرد 
مثبت با آن برخورد کنیم. به هر صورت این یک 
پیروزي به نفع ایران و علیه ترامپ تلقي مي شود. 
حساسیت هایي که مقامات مختلف آمریکایي به 
اینستکس نشان دادند، بیانگر صحت این ادعا است؛ 
یعني اگر بعد از این واقعه رسانه ها را رصد کنیم، 
شاهد حساسیت و عکس العمل بسیار زیاد از سوي 
نمایندگان آمریکا، سفراي مختلف این کشور در 
کشورهاي گوناگون و افراد دیگر هستیم. بنابراین به 
عقیده من این سازوکار پایلوت و پایگاه اولیه خوبي 
است و مي توانیم هنرمندانه و با صبوري از آن 
بهره برده و تا حدودي مراودات تجاري خود را با 
اروپایي ها و سپس سایرین نظم دهیم.  اگرچه سازه 
اینستکس یا کانال حمایت مالي و تجاري به نوعي 
ژله اي است؛ یعني آن ساختار منسجمي را که باید 
بدانیم چه کار مشخصي را انجام دهد، ندارد اما یک 
توپولوژي و طرح کلي از آن تهیه شده است. در 
تجارت دنیا چیزي به نام اتاق تهاتر یا اتاق پایاپاي 
یا اتاق تسویه مالي وجود دارد. در این سازوکار دو 
اتاق پایاپا به صورت نمونه اي که در غرب هم مرسوم 
است، به هم مربوط هستند؛ یعني یک اتاق تسویه 
مالي دوجانبه و دوگانه است که یک اتاق در ایران و 
اتاق دیگر در اروپاست. البته فردي هم که در رأس 
این سازوکار قرار گرفته است، چون یک شخصیت 
بانکي و تجاري آلماني و رئیس بانک تجارت 
آلمان بوده و با نیازهاي تجاري شرکت ها و افراد 
آشناست، یک عامل کمک کننده است. امیدوارم با 
رویکرد مثبتي که عموما آلمان ها در این دور نسبت 
به مسائل برجام و امور تجاري ایران داشته  اند، این 
گام اولیه بتواند جهت سروسامان بخشیدن به رابطه 
تجاري ایران با اروپا مؤثر باشد؛ آن طور که تعریف 
شده است و گام بعدي نیز به سایر تجار از جمله 
آسیایي ها و کشورهایي که طرف تجاري ایران 

هستند، تعمیم داده مي شود.

سرمقاله

نصرت االله تاجیک*

ادامه در صفحه ۶

حرف اول

جامعه پزشکي و سخنان 
رئیس جمهور

صحبت هاي آقاي روحاني در 
مراسم رأي اعتماد وزیر پیشنهادي 
موجب  درمان  و  بهداشت 
انتقادهای بسیاری از طرف جامعه 
پزشکي و پزشکان شد و انعکاس 
وسیعي پیدا کرد. همین که ۴۰ سال پس از انقلاب از 
زبان رئیس جمهور و در چنین جایگاهي چنین مطلبي 
بیان مي شود، نشان دهنده وجود   مشکلی واقعي یا 
ادراکي در نظام سلامت کشور، جامعه پزشکي، اهداف 
آموزشي پزشکي و دستاوردهاي آن است و البته انتقاد 
واضحي به سطح اجتماعي شدن نظام سلامت کشور 
محسوب مي شود که پنج سال گذشته تحت مدیریت 
دولت خود ایشان و طرح تحول بوده است. سخنان 
ایشان متأسفانه مبتني بر برداشت دقیقي از مکانیسم و 
فرایند نظام سلامت در کشور هاي پیشرفته نبود و تعمیم 
تجربه شخصي محدود با زمینه هاي متفاوت یا تفسیر 
یک فیلم اجتماعي بلند با دیدن یک فرم است. مطالبه 
اجتماعي کردن نظام آموزش پزشکي حرفی حق و 
کاملا با پشتوانه و علمي است که نباید آن را به وجهي 
دیگر بیان کرد. ریاست محترم جمهور اگر مي خواهند 
بگویند باید نگاه اجتماعي را در آموزش پزشکي وارد 
کرد که البته این کار نیازمند ایجاد ظرفیت هاي بزرگ 
فرهنگي و اجتماعي در کشور و نظام سیاست گذاري 
کلان کشور است و زحماتي نیز قبلا توسط استاداني 
مثل دکتر علیرضا مرندي و دکتر اسماعیل اکبري و 

بسیاري از بزرگان دیگر کشیده شده است...

حمید بهلولی

ادامه در صفحه ۶

زیر پوست زندان شاه
گفت وگوی «شرق» با  احمد  پورنجاتی

وزیر نفت: تحریک می کنند حرف بزنیم اما نمی زنیم

سکوت نفتی 
زنگنه

گروه اقتصاد: «راه درازي آمده ایم و اگر با هم دوست 
مي بودیم و به اسم دوستي و اسلام و انقلاب، ریشه هم 
را نمي زدیم، امروز خیلي بهتر از این هم مي توانستیم 
باشیم».  این جمله اي بود که بیژن زنگنه، وزیر نفت 
چهار دولت جمهوري اسلامي ایران، در واکنش به 
۴۰سالگي انقلاب مطرح مي کند. تبیین آنچه را او بیان 

کرده در تك تك بخش های کلام او مي توان ردیابي 
کرد. از واکنشي که به خبرنگار یکي از روزنامه هاي 
اصولگراي کشور داشت تا دغدغه ۷۲ نماینده مجلس 
در نامه به سران سه  قوه در نقد او که هم زمان با این 
نشست، به امضاي ۱۶۴ نماینده در تقدیر از عملکرد او 
تبدیل شد.                                      ادامه در صفحه ۵

مقبولیت
 در گرو   رأی مردم است

یادداشت

بیماري از شما، درمان از ما!

طرح تحول نظام سلامت؛ طرحي که براي اصلاح 
یک مسیر غلط (پرداخت یکسان یارانه به بیش از
 ۷۰ میلیون نفر) از همان نقطه اي که طرح تحول 
قبلي شروع شده بود (پوپولیسم عجول با چشم بستن 
بر توصیه هاي کارشناسان و بدون برنامه ریزي مناسب) 
شروع شد، تحول و رضایتي مقطعي ایجاد کرد، 
مطابق با پیش بیني ها به زمین سفت کسري بودجه 
رسید و هزینه هنگفتي به بودجه عمومي وارد کرد 
و بدون اثرگذاري پایدار و دستیابي به چرخه سالم 
نظام سلامت، استخوان دیگري لاي زخم اپیدمي 
سوءمدیریت شد. داستان این طرح از جنبه هاي 

مختلف قابل بررسي است.
اول؛ نظام سلامت و فرهنگ عمومي درهم تنیدگي 
 انکارناپذیری با هم دارند. طرح تحول بدون توجه به 
زمینه هاي فرهنگي شروع شد. کاهش هزینه ورود به 
نظام سلامت در حد پنج تا ۱۰ درصد بدون حد یقف 
و به تعداد دلخواه بیمار، براي فرهنگي که به مصرف 
بي رویه دارو، ارجاع خودسرانه مکرر به پزشک و اصرار 
بي پایان براي انجام آزمایش ها و دیگر روش هاي 
تشخیصي پرهزینه خو گرفته، موجب تشدید عادت هاي 
مصرفي شده است. مانند بسیاري از جنبه هاي دیگر 
زندگي، در سلامت نیز مسئولیت هاي فردي وانهاده 
شده و اغلب نقش فردي به طلبکاري دائمي از دولت، 
نظام سلامت و تجلي هاي عمومي و در دسترس 
آن مانند وزیر بهداشت و کارکنان نظام سلامت مانند 
پزشکان و پرستاران فروکاسته شده است. به راستي چند 
درصد از مردم حاضر به پذیرش دوره هاي طولاني مدت 
درمان هاي محافظه کارانه و ارجاع در زمان مناسب 

براساس نتایج درمان هاي اولیه هستند؟ نمود بارز 
فرهنگ عمومي سلامت را مي توان در برخورد با سطوح 
اول نظام سلامت مانند پزشکان خانواده جست وجو کرد 
که دو وظیفه مهم غربالگري مراجعات و پیشگیري را 
بر عهده دارند. بسیاري از پزشکان عمومي یا پزشکان 
طرحي با تلقي هاي عمومي توهین آمیز درباره 
دانش و کارآمدي خود از سوي مراجعان مواجه اند. 
محترمانه ترین و قابل ذکرترین تلقي عمومي از پزشکان 
خانواده یا سطح اول ارجاع، همچنان «دکتر الکي» یا 
«دکتر معمولي» است که «داروهاي ساده» تجویز 
مي کند که اغلب هم شفابخش نیستند و مهم ترین 
سودمندي شان «مهرکردن» دفترچه براي ارجاع و 
کاستن از هزینه ویزیت پزشک متخصص است. با اینکه 
در یک نظام سلامت بهینه، بخش زیادي از مراجعات 
بي مورد از سوی پزشک خانواده حاذق تعدیل مي شود.

دوم؛ طرح تحول دمیدن بر سرنا از سر گشاد بود. 
فاز اول طرح تحول به دلیل پس زمینه هاي پوپولیستي 
خود از حوزه درمان شروع شد. هزینه هاي بستري 
کاهش یافت، بخش هاي درماني به نام هتلینگ 
ارتقاي سخت افزاري و ظاهري پیدا کردند، تمام 
هزینه هاي تشخیصي داخل و خارج بیمارستاني 
برعهده بیمارستان هاي دولتي گذاشته شد و تعرفه هاي 
درماني و به  تبع آن کارانه هاي کادر درمان رشد 
چشمگیري پیدا کرد. در کنار تمام این افزایش هزینه ها، 
بیمه سلامت به صورت هم زمان براي پوشش رایگان 
حداکثري شروع به کار کرد. این در حالي است که ما 
هنوز در حوزه پیشگیري و تشخیص زودرس بیماري ها 
اقدام مؤثري نداشته ایم و افزایش شیوع بیماري هاي 

غیرواگیر قابل پیشگیري از مشکلات عمده حوزه 
درماني ما ست. به بیان ساده تر نگاه کوتاه مدت مدیران 
به جاي صرف هزینه کمتر ولي بلندمدت در حوزه 
پیشگیري، به مردم این پیام را داد که «لطفا بیمار شوید 

و روي ما حساب باز کنید!».
سوم؛ تجربه جهاني نشان داده «پول پاشي» داروي 
شفابخشي براي نظام سلامت نیست. براي یک مقایسه 
ساده، بر اساس اعلام مسئولان وزارت بهداشت، در 
سال ۱۳۹۷ بودجه وزارت بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکي ۵٫۵ درصد بودجه کل کشور را تشکیل مي داد 
(رقمي نزدیک به ۶۶ هزار میلیارد تومان). در ایالات 
متحده نزدیک به ۱۷٫۶ درصد از درآمد ناخالص ملي 
خرج نظام سلامت مي شود؛ رقمي نزدیک به ۳٫۵ 
تریلیون دلار، هزینه اي که در برخي موارد بیش از 
۲٫۵ برابر دیگر کشورهاي توسعه یافته است. این در 
حالي است که ایالات متحده بهترین یا به عبارتي 
کارآمدترین نظام سلامت را ندارد و نمود آشکار آن 
در فاصله طبقاتي آشکار در دسترسي به خدمات 
پزشکي، آمار بالاي بیماري هاي مزمن و مرگ ومیر 
بالاي مادران و نوزادان در مقایسه با سایر کشورهاي 
توسعه یافته است. طرفه آنکه مقایسه زیرساخت هاي 
نظام سلامت در ایران و ایالات متحده و منابع مالي 
در دسترس بیشتر به مزاح مي ماند. مشکل اساسي در 
نظام سلامت ما نه در کمبود بودجه، بلکه در رشد 
نامتوازن و قوانین و برنامه هاي متناقض است که 
برایند آنها چیزي جز نقطه صفر نیست. به عنوان مثال 
به بهانه کاهش فساد تعرفه هاي خدمات پزشکي 
افزایشی چشمگیر داشت، بخش زیادي از پزشکان به 

سیستم دولتي رجوع داشتند، بار اضافي به بیمه هاي 
تمام دولتي تحمیل شد، کسري بودجه موجب 
طرح هاي جدید کاهش دریافتي کارانه پزشکان شد، 
نارضایتي افزایش یافت و دوباره بخش زیادي از 
پزشکان از سیستم دولتي خارج شدند. برنامه هاي 
صرفه جویي در هزینه ها نیز مانند برنامه هاي قبلي 

سطحي و تنگ نظرانه بوده است.
مي توان به جاي دستورالعمل هاي طنزگونه درباره 
استریل کردن وسایل مصرفي، به کاهش هزینه هاي 
واقعي بدون آسیب زدن به جان بیمار فکر کرد.  برای 
مثال تخت هاي مراقبت هاي ویژه بدون وجود پزشکي 
خاص، روزهاي متمادي در حالي در اختیار بیماراني 
با پیش آگهي بسیار نامطلوب قرار مي گیرند  که 
بیماراني با پیش آگهي مطلوب در انتظار آن تخت ها 
جان مي سپارند. یا در ایران تمامي روندهاي درماني و 
توان بخشي به دوره بستري در بیمارستان محدود است 
که منتج به بستري هاي طولاني مدت با هزینه هاي 
گزاف مي شود. مراکز مراقبتي و توان بخشي کوتاه مدت 
که مدت هاست در سایر کشورها به عنوان پل و دوره 
انتقالي مراقبت در بیمارستان به مراقبت سرپایي و 
بازگشت بیمار به اجتماع و کاستن از هزینه عاطفي و 
رواني مراقبت احداث شده، در نظام سلامت و بیمه ما 
مغفول مانده است. از طرفي قوانیني مانند خودکفایي 
بیمارستان ها به وسیله درآمد حاصل از ارائه خدمات که 
توسط بیمه ها پرداخت مي شوند، مزید بر علت شده  اند 
تا بیمارستان ها در یک روند بدون نظارت به کسب درآمد 
حداکثري از بیمه ها بیندیشند و این گونه راهکارها در 

تناقض آشکار با برنامه هاي صرفه جویي باشد.

صفحه  ۱۰صفحه ۶

ادامه در صفحه  ۶

   

همراهان  امروز     برادر گرامى جناب آقاى مهدى شرف الدین
مصیبت درگذشت مادر گرامیتان
مرحومه فاطمه مروتى

 را به جناب عالى  تسلیت عرض مى کنیم. 
از خداوند متعال برا ى آن مرحومه علو درجات 

و براى شما و سایر بازماندگان صبر و اجر آرزومندیم.
به اطلاع مى رساند مراسم ختم این مرحومه روز چهارشنبه 
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در مسجد امیرالمؤمنین (ع) واقع در بزرگراه یادگار امام 

بلوار مرزداران نبش خیابان ایثار برگزار مى شود.

 ثریا فولادپنجه، حسین فرخى، حسین تقى پور، بهزاد حقیقت 
مهران حقیقت، رضا ابرى، مجید ایزدخواه، رضا خرم

هدى ممتاز، لیلا حکیم، مرجان  نقى لو و على ریحانى 

محمد احسان رحیمی نژاد  *. امیرحسین مؤدب**

گفت وگو  با  مجید انصاری

 تخلف آشکار با تعویق چندباره  مجمع سالانه

بازي سیاست با دین
محمدعلی ابطحی

صفحه  آخر

منشور  انقلاب اسلامي
استاد شهید مطهرى
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